QUESTIO CV.

Quot ad hoc Mysterium neces-
sarie res sunt?

RESP. Primum necesse est, ut
ab summi loci ordinisque Episcopo
hoc consecretur unguentum. Se-
cundo, ut aptam congruentemque

ἐλαιον, τὸ βάλσαμον καὶ τὰ λοιπὰ sibi materiam habeat; nimirum μυρίσματα. Τρίτον ζητεῖται, ὅτι πα- oleum, balsamum, unguenta cetera. ρευζὲς μετὰ τὸ βάπτισμα τὰ χρύσ ὁ Tertio, ut e vestigio post baptis- ιέρενς τὸν βαπτιζόμενον εἰς τὰ ἐιω- mum, certis definitisque membris, ρισμένα μέλη, ἐπιλέγων τὰ λόγια baptizatum sacerdos immagat, cum ἔκειται· σφραγὶς διφρεῖς Πρεύ- hac formula: *Signaculum muneric ματος ἀγίου, ἡμήν.* Ἀπὸ τὸ *Spiritus Sancti, Amen.* Ex hoc μυστήριον τοῦτο γενοῦνται οἱ καρποὶ Mysterio hi proveniunt fructus. τοῦτοι. Πρῶτον, διατὶ καθὼς με τὸ Primum, velut per Baptisma re- βάπτισμα ἀναγεννώμενα· τέτοις λο- nascimur: ita per sacrum hocce γῆς, μὲ τὸ ἄγιον μέρον γενόμενα μέ- unguentum *Spiritus Sancti* par- τοχοι τοῦ ἀγίου Ιησύματος, βεβαω- ticipes efficimur, confirmamur in ζέντες εἰς τὴν πίστιν τοῦ Κυρίου, καὶ fide Domini atque in gratia di- ανδράσμοιν εἰς τὴν ζέιαν χάριν κατὰ vina sensim adolescimus, docente τὸν Ἀπόστολον (Τιτ. γ'. έ.) τὸν λέ- Apostolo (Tit. iii. 5): ·*Salvavit nos γοντα, ὅτι ἐσωσεν ἡμᾶς κατὰ τὸν αὐ- secundum misericordiam suam, per τὸν ἔλεον διὰ λουτροῦ παλιγγενεσίας lavaerum regenerationis et reno- καὶ ἀγακανθώσεως Ιησύματος ἀγίου, vationis *Spiritus Sancti*, quem co- οὐ εξέχεεν ἐφ' ἡμᾶς πλουσίως διὰ piose super nos effudit per Iesum Ιησοῦν Χριστοῦ τοῦ σωτῆρος ἡμῶν. Christum Salvatorem nostrum.* Σε- Δεύτερον, διατὶ μὲ τὴν ἀνταντὴν τοῦ cundo, quod adjutorio *Spiritus ἀγίου Ιησύματος οὕτως εἴμεσθεν βέ- Sancti* ita confirmamur et corroboro- βαῖοι καὶ στερεοὶ, ὅποι δὲν ἡμπορεῖ ramur, ut nihil penitus animæ nos- τὰ βλάψῃ καθόλου ὁ τοντὸς ἐχθρὸς træ spiritualis hostis noster nocere τὴν ψυχήν μας. Τοῦτο τὸ μυστήριον valeat. Denique neque hoc μ- δὲν δίσται δεύτερον παρὰ εἰς ἔκειτον, quam repetitur Mysterium nisi in ὅποι ζέλοντι ἐπιστρέψειν ἀπὸ τὴν illis, qui ab nominis Christi ejuratione (ad professionem ejusdem) ἀρνησιν τοῦ ὄντος τοῦ Χριστοῦ. postliminio redeant.

'Ἐρώτησις ρέ.'

QUESTIO CVI.

Ποῖον εἶναι τὸ τρίτον μυστήριον;
Ἄπ. Ἡ ἀγία εὐχαριστία, ἥγουν τὸ σῶμα καὶ αἷμα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ιη- σοῦ Χριστοῦ, ὑποκάτω εἰς τὴν ζεω-

Quodnam tertium est Mysterium?
RESP. Sancta Eucharistia, sive corpus et sanguis Domini nostri Iesu Christi, sub visibili specie pa- nis et vini, in quo vere et proprie,

όποιον εἶναι ἀληθῶς καὶ κυρίως παρὸν, ἥγουν κατὰ τὸ πρᾶγμα, ὁ Ἰησοῦς Χριστός. Τοῦτο τὸ μυστήριον ὑπερέχει ἄλλα τὰ ἄλλα, καὶ μᾶλλον τῶν ἄλλων ὡφελεῖ εἰς τὴν σωτηρίαν τὴν ἐδικήν μας. Ἐπειδὴ εἰς τὸ μυστήριον τοῦτο πᾶσα χάρις καὶ χρηστότης τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ φαινερώνεται εἰς τὸν πιστοὺς καὶ παριστάντας, καθὼς ζέλει γένη γνώριμον κατωτέρῳ.